
 

 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA EJECUTVIA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN 

SESEA/UT/RR/246/2022 

Chihuahua, Chih., a 08 de diciembre de 2022 

 

 

M O  

Presente. -  

En atención al Acuerdo del Pleno del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, respecto del cumplimiento otorgado a la Resolución del 

Recurso de Revisión ICHITAIP/RR-1151/2022, promovido por M O, en contra del Sujeto 

Obligado Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, se actualiza la 

información brindada, por punto mencionado en el acuerdo:  

A) En relación a que el Sujeto Obligado incumplió con la resolución recaída al recurso de 

revisión ya que fue omiso en adjuntar la información relativa a los oficios SESEA UT RR 

013-2022, SESEA UT RR 021-2022, SESEA UT RR 023-2022, SESEA UT RR 027-2022, 

SESEA UT RR 031-2022, SESEA UT RR 035-2022, SESEA UT RR 037-2022, SESEA UT RR 

047-2022, SESEA UT RR 049-2022, SESEA UT RR 051-2022, SESEA UT RR 053-2022, 

SESEA UT RR 062-2022, SESEA UT RR 001-2022, SESEA UT RR 003-2022, SESEA UT RR 

077-2022, SESEA UT RR 083-2022, SESEA UT RR 091-2022, SESEA UT RR 093-2022, 

SESEA UT RR 095-2022, SESEA UT RR 103-2022, SESEA UT RR 103-2022, SESEA CJ 0011-

2022, SESEA ST 002-2022, SESEA CJ 0005-2022, SESEA ST RR 093-2022, SESEA CA 030-

2022, SESEA ST 111-2022, SESEA ST 076-2022, SESEA-ST-114-2022, correspondientes a 

los nombres de las personas a las que se le giro oficio, o en su caso señalar de forma 

fundada y motivada el porque no realizo la entrega de dicha información que le fue 

solicitada; ya que si bien es cierto, que el Sujeto Obligado adjunta aclaraciones respecto 

de treinta oficios, omitió señalar si de los mismos se giró oficio, y de ser así señalar los 

nombres correspondientes. 

Respuesta:  

 

A fin de atender la resolución recaída al recurso de revisión ICHITAIP/RR-1151/2022 y el 

acuerdo del Pleno del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, donde se tiene por no cumplida esta, me permito insertar un enlace 

que contiene un documento compartido: 

 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-

Gf6tBXfUoANTggIVNo2JOH1DsAN_gSE/edit#gid=2113999370 

 

El enlace compartido remitirá directamente a un libro de Excel en el que se encuentra la 

información relativa a los oficios señalados en el párrafo anterior, desagregada por: 

número de oficio, tipo (enviado o recibido), fecha de oficio, fecha de recepción, asunto, 

nombre del remitente, cargo del remitente, dependencia de adscripción del remitente, 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-Gf6tBXfUoANTggIVNo2JOH1DsAN_gSE/edit#gid=2113999370
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-Gf6tBXfUoANTggIVNo2JOH1DsAN_gSE/edit#gid=2113999370


 

 

nombre del destinatario, cargo del destinatario, dependencia de adscripción del 

destinatario, por lo que ahí será factible localizar la información solicitada. 

 

No obstante, lo anterior con relación a los oficios que se relacionan en el siguiente cuadro, 

le indico que son oficios enviados o girados por ese Sujeto Obligado con motivo de la 

atención a solicitudes de información presentadas en términos de lo que dispone el 

artículo 46, fracción I  de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Publica del 

Estado de Chihuahua, que indica que para efectos de las solicitudes de información se 

podrá exigir como requisito el nombre, o en su caso, los datos generales del representante 

del solicitante, siendo dicha información opcional, y en ningún caso podrá ser requisito 

indispensable para la procedencia de la solicitud. 

 

De esta manera, al emitirse por este Sujeto Obligado los oficios de atención a las 

solicitudes de información o de Recursos de Revisión relacionadas a los oficios que se 

indican en el siguiente cuadro, solamente se cuenta con los datos que el solicitante aporto 

en su solicitud, careciendo del dato del nombre del destinatario.  

  

 

Numero de oficio Tipo Asunto
Nombre del 

destinatario

Cargo del 

destinatario

Dependencia de 

adscripción del 

destinatario

SESEA UT RR 001-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Transparencia SC S/C S/D

SESEA UT RR 013-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Transparencia .. S/C S/D

SESEA UT RR 021-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Transparencia .. S/C S/D

SESEA UT RR 023-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Transparencia .. .. S/C S/D

SESEA UT RR 027-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Transparencia .. .. S/C S/D

SESEA UT RR 031-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia ... S/C S/D

SESEA UT RR 035-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia ... ... S/C S/D

SESEA UT RR 037-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia ... ... S/C S/D

SESEA UT RR 047-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia ... ... S/C S/D

SESEA UT RR 049-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia ... ... S/C S/D

SESEA UT RR 051-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia . . S/C S/D

SESEA UT RR 053-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia . . S/C S/D

SESEA UT RR 062-2022 Enviado

Respuesta Solicitud de 

Tranparencia ... ... S/C S/D

SESEA UT RR 077-2022 Enviado

Respuesta a Solicitud de 

Transparencia ... ... S/C S/D

SESEA UT RR 083-2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión .. .. s/c S/D

SESEA UT RR 091-2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión .. .. s/c S/D

SESEA ST RR 093 2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión . . s/c S/D

SESEA UT RR 093-2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión . . s/c S/D

SESEA UT RR 095-2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión .. .. s/c S/D

SESEA UT RR 103-2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión . .. s/c S/D

SESEA UT RR 103-2022 Enviado

Atención a Resolución a Recurso de 

Revisión . .. s/c S/D



 

 

 

 

Por lo que toca al oficio SESEA ST 114 2022, se le informa que el mismo se trata de un 

“FORMATO UNICO DE SOLICITUD 2022” para efectos de la contratación del servicio de 

agua potable, el cual propiamente no cuenta con emisor ni un receptor, sino que es firmado 

por los responsables del procedimiento de contratación y por la Titular del este Sujeto 

Obligado, para efectos de autorización. De ahí la razón por la cual en la información relativa 

al nombre del emisor y del destinatario no contiene dato alguno, pues se trata de un 

documento en el que consta un procedimiento administrativo interno. 

 

Los restantes oficios SESEA CA 030 2022, SESEA UT RR 003-2022, SESEA CJ 0005 2022, 

SESEA ST 076 2022, SESEA CA 030 2022, SESEA ST 111 2022, SESEA CJ 0011-2022, 

también corresponden a oficios enviados o remitidos por este Sujeto Obligado y se 

encentran dirigidos de la siguiente manera: 
 

 
Cabe aclarar que la anterior información podrá ser localizada en el archivo compartido a 

través del vinculo que se indicó anteriormente. 

Numero de 

oficio
Asunto Nombre del remitente Cargo del remitente Nombre del destinatario

Cargo del destinatario

SESEA ST 002 

2022 Contestación a escrito L.D. Meza

Mtra. Jocabed Portillo 

Álvarez Titular de la Secretaría Ejecutiva Lic. Luis Daniel Meza González Ciudadano

SESEA UT RR 

003-2022 Respuesta Solicitud Transparencia Lic. Alexis Flores Vega

Titular de la Unidad de 

Transparencia Estefanía Sánchez Navarro Ciudadano

SESEA CJ 0005 

2022

Se informa declaración de 

inexistencia

Dania Yolanda Pérez 

Rodríguez

Presidenta del Comite de 

Transparencia de la Secretaria 

Ejecutiva del Sistema Estatal 

Anticorrupción Lic. Erick Marco Lomaz Zapata

Titular del Órgano Interno de 

Control Secretaria Ejecutiva del 

Sistema Estatal Anticorrupción

SESEA ST 076 

2022

Notificación sobre firma en acta 

de la Sesión Ordinaria del Comité 

Coordinador del Sistema Estatal 

Anticorrupción de febrero

Mtra. Jocabed Portillo 

Álvarez Titular de la Secretaría Ejecutiva Mtra. Liliana Ochoa Ortega Ciudadano

SESEA CA 030 

2022

RESPUESTA OFICIO SFP-OIC-SESEA-

04-2022 Ing. Carla María Vargas Ruiz Coordinadora Administrativa Lic. Erick Marco Lomas Zapata

Titular del Órgano Interno de 

Control Secretaria Ejecutiva del 

Sistema Estatal Anticorrupción

SESEA ST 111 

2022 Se atiende Solicitud

Mtra. Jocabed Portillo 

Álvarez Titular de la Secretaría Ejecutiva Lic. Erick Marco Lomas Zapata

Titular del Órgano Interno de 

Control Secretaria Ejecutiva del 

Sistema Estatal Anticorrupción

SESEA CJ 0011-

2022 Solicitud de Autorización

Lic. Dania Yolanda Pérez 

Rodríguez Coordinadora Jurídica

H. Junta Arbitral Para los 

Trabajadores

H. Junta Arbitral Para los 

Trabajadores



 

 

B) En cuanto a que este Sujeto Obligado, para efectos de la atención a la solicitud de 

información y recurso de revisión interpuesto, adjunto un cuadro el cual consta de tres 

columnas que llevan por titulo “Tipo de oficio, Numero de Oficios y Enlace”; el cual contiene 

una serie de hipervínculos, a los cuales no se logra visualizar la información por medio de 

un “clic”, sino que se debe transcribir de forma manual los distintos caracteres de los 

hipervínculos mencionados, no siendo este el formato adecuado para acceder a la 

información correspondiente, siendo que además, resultó imposible visualizar la 

información remitida por esta Secretaría.  

 

Respuesta: 

Se atiende la resolución recaída al recurso de revisión ICHITAIP/RR-1151/2022 y el 

acuerdo del Pleno del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, donde se tiene por no cumplida dicha resolución, adjuntando 

nuevamente un cuadro en donde SI podrá acceder dando un solo clic, a la información de 

los acuerdos del Comité de Transparencia de este Sujeto Obligado relacionados a los 

oficios clasificados como reservados.  

 
Tipo 

Oficio 
Número de 

oficios 
Enlace 

RESERVA
DO 

SESEA-CA-
037-2022 

https://drive.google.com/file/d/1RI-
abwhVXbMYCfoPsHMUnRXTyHnpYA_i/view  

RESERVA
DO 

SESEA-ST-
081-2022 

https://drive.google.com/file/d/1XAmIqEiV0vwQyxArij_7eKkn040nTi5P/view?
usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-ST-
103-2022 

https://drive.google.com/file/d/1sjfMT-
AEhg6ndHF82nUz9qV14JQPjnnH/view?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
13/2022 

https://drive.google.com/file/d/1-
BloNWQRpDKRc7ebA8E9Jaa3vFYB6Q51/view?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
15/2022 

https://drive.google.com/file/d/1hEugua32Zhy0CYj665nOAIVrVJPVkc6C/view?
usp=sharing  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
16/2022 

https://drive.google.com/file/d/1r9__hvm6CHu1Ppv1AMblnwDL7eHISMJo/vi
ew?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-CA-
030-2022 https://drive.google.com/file/d/1FAGTZgBN9fEhiHcglwbwwni13bExubhX/view  

RESERVA
DO 

SESEA-CA-
025-2022 

https://drive.google.com/file/d/1c67YXpqcyF-
LVephrdMKG7aoVfAgMcuD/view?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-CA-
028-2022 

https://drive.google.com/file/d/1wD0RIgRVroW9SyUi8zmzzrgiQ7xEMj4w/vie
w?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-CJ-
0005-2022 

https://drive.google.com/file/d/1SI8Bt8osxaVndCpn9IPWnRbUGYEBN3Ih/vie
w?usp=sharing  

https://drive.google.com/file/d/1RI-abwhVXbMYCfoPsHMUnRXTyHnpYA_i/view
https://drive.google.com/file/d/1RI-abwhVXbMYCfoPsHMUnRXTyHnpYA_i/view
https://drive.google.com/file/d/1XAmIqEiV0vwQyxArij_7eKkn040nTi5P/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1XAmIqEiV0vwQyxArij_7eKkn040nTi5P/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sjfMT-AEhg6ndHF82nUz9qV14JQPjnnH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sjfMT-AEhg6ndHF82nUz9qV14JQPjnnH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-BloNWQRpDKRc7ebA8E9Jaa3vFYB6Q51/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-BloNWQRpDKRc7ebA8E9Jaa3vFYB6Q51/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hEugua32Zhy0CYj665nOAIVrVJPVkc6C/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hEugua32Zhy0CYj665nOAIVrVJPVkc6C/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1r9__hvm6CHu1Ppv1AMblnwDL7eHISMJo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1r9__hvm6CHu1Ppv1AMblnwDL7eHISMJo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1FAGTZgBN9fEhiHcglwbwwni13bExubhX/view
https://drive.google.com/file/d/1c67YXpqcyF-LVephrdMKG7aoVfAgMcuD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1c67YXpqcyF-LVephrdMKG7aoVfAgMcuD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wD0RIgRVroW9SyUi8zmzzrgiQ7xEMj4w/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wD0RIgRVroW9SyUi8zmzzrgiQ7xEMj4w/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SI8Bt8osxaVndCpn9IPWnRbUGYEBN3Ih/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SI8Bt8osxaVndCpn9IPWnRbUGYEBN3Ih/view?usp=sharing


 

 

PÚBLICO 
SESEA-ST-
047-2022 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/FEBRERO/ENVI
ADOS/2022-SESEA-ST-047-2022-SOLICITUD-DEPURACION-S1.pdf 

RESERVA
DO 

SESEA-ST-
077-2022 

https://drive.google.com/file/d/1hjizPgBQaa3RmtvnB_4RiXFRZrMn5xLt/view?
usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-ST-
093-2022 

https://drive.google.com/file/d/1kJIfrr7WaEbK-
WgqjhrCy5Th8HcgJvuH/view?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-ST-
113-2022 

https://drive.google.com/file/d/1yV7f1jK4koshAe2Ib8oiSAPMikM3qC_x/view?
usp=sharing  

RESERVA
DO 

SESEA-ST-
124-2022 

https://drive.google.com/file/d/1hM0E42oQODygd9awGzqgsf9be6FYMPk3/vi
ew?usp=sharing  

PÚBLICO  
SESEA-ST-
125-2022 

 
https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/JUNIO/ENVIAD
OS/2022-SESEA-ST-125-2022%20RESPUESTA%20OFICIO%20OIC-DJI-007-
2022.pdf  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
07/2022 

https://drive.google.com/file/d/1Ckqyw6aH43NRHegpcGjYSMdk1WpQzJTN/vi
ew?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
08/2022 

https://drive.google.com/file/d/1w-
yfRPxu8_AbLCyTUbkWfk5qRDNaP2hI/view?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
09/2022 

https://drive.google.com/file/d/1ua-
Auaiza3GNEs45fVQ4S9l96sr1Sp3y/view?usp=sharing  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
12/2022 

https://drive.google.com/file/d/1wD0RIgRVroW9SyUi8zmzzrgiQ7xEMj4w/vie
w  

RESERVA
DO 

SFP-OIC-
SESEA-
14/2022 

https://drive.google.com/file/d/10nSnYQlC56Rm6lJn2lfSSKqGzZLNlhnz/view?
usp=sharing  

 

Finalmente, en cuanto a que señale el nombre y cargo de los funcionarios públicos que 
tienen el deber de llevar a cabo los actos necesarios para dar cumplimiento a la resolución, 
le indico sus nombres y cargos a continuación: 
 

Dania Yolanda Pérez Rodríguez Coordinadora de Asuntos Jurídicos 
Héctor Luis Ponce Gutiérrez Titular de la Unidad de Transparencia 
Lizette Araly Cordero Ontiveros Analista Técnico de Oficialía de Partes 

 
Sin otro particular que enviarle un saludo. 
 
 

Unidad de Transparencia  
Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/FEBRERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-047-2022-SOLICITUD-DEPURACION-S1.pdf
https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/FEBRERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-047-2022-SOLICITUD-DEPURACION-S1.pdf
https://drive.google.com/file/d/1hjizPgBQaa3RmtvnB_4RiXFRZrMn5xLt/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hjizPgBQaa3RmtvnB_4RiXFRZrMn5xLt/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kJIfrr7WaEbK-WgqjhrCy5Th8HcgJvuH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kJIfrr7WaEbK-WgqjhrCy5Th8HcgJvuH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yV7f1jK4koshAe2Ib8oiSAPMikM3qC_x/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yV7f1jK4koshAe2Ib8oiSAPMikM3qC_x/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hM0E42oQODygd9awGzqgsf9be6FYMPk3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hM0E42oQODygd9awGzqgsf9be6FYMPk3/view?usp=sharing
https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/JUNIO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-125-2022%20RESPUESTA%20OFICIO%20OIC-DJI-007-2022.pdf
https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/JUNIO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-125-2022%20RESPUESTA%20OFICIO%20OIC-DJI-007-2022.pdf
https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/JUNIO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-125-2022%20RESPUESTA%20OFICIO%20OIC-DJI-007-2022.pdf
https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/JUNIO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-125-2022%20RESPUESTA%20OFICIO%20OIC-DJI-007-2022.pdf
https://drive.google.com/file/d/1Ckqyw6aH43NRHegpcGjYSMdk1WpQzJTN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Ckqyw6aH43NRHegpcGjYSMdk1WpQzJTN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1w-yfRPxu8_AbLCyTUbkWfk5qRDNaP2hI/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1w-yfRPxu8_AbLCyTUbkWfk5qRDNaP2hI/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ua-Auaiza3GNEs45fVQ4S9l96sr1Sp3y/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ua-Auaiza3GNEs45fVQ4S9l96sr1Sp3y/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wD0RIgRVroW9SyUi8zmzzrgiQ7xEMj4w/view
https://drive.google.com/file/d/1wD0RIgRVroW9SyUi8zmzzrgiQ7xEMj4w/view
https://drive.google.com/file/d/10nSnYQlC56Rm6lJn2lfSSKqGzZLNlhnz/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10nSnYQlC56Rm6lJn2lfSSKqGzZLNlhnz/view?usp=sharing

